Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2016

THÔNG Tư
Hướng dẫn thực hiện cơ chế quản lý tài chính về bảo hiểm xã hội,
bảo hiểm y tế, bảo hỉểm thất nghiệp và chi phí quản lý bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm ỵ te, bảo hiểm thất nghiệp

Căn cứ Luật bảo hiểm xã hội ngày 20 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 13 thảng 12 năm 2013 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu to chức của Bộ Tài chỉnh;

Căn củ Quyết định sổ 60/2015/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2015 của
Thủ tướng Chính phủ về cơ chế quản lý tài chính về bảo hiêm xã hội, bảo hiếm V

tê, bảo hiêm thât nghiệp và chi phỉ quản lý bảo hiêm xã hội, bảo hiêm y tể, bảo
hỉêm thất nghiệp;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính hành chính sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện cơ chế
quản lý tài chính về bảo hiếm xã hội, bảo hiếm y tế, bảo hiếm thất nghiệp và chỉ
phí quản lý bảo hiếm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Pham vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn thực hiện cơ chế quản lý tài chính về bảo hiểm
xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và chi phí quản lý bảo hiểm xã hội
(sau đây viết tắt là BHXH), bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

lề Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH Bộ Quốc phòng,
BHXH Bộ Công anề

2. Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tổ
chức bảo hiểm thất nghiệp trực thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
được giao thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp (sau đây gọi chung là tổ
chức bảo hiểm thất nghiệp).

3. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến cơ chế quản lý tài chính về
BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và chi phí quản lý BHXH, bảo hiểm
y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

Chương II
Cơ CHÉ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH VÈ BẢO HĨẺM XÃ HỘI,

BẢO HIỂM Y TÉ, BẢO HIẺM THÁT NGHIỆP

Điều 3. Lập dự toán

1. Nội dung dự toán:

a) Dự toán thu, chi BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được lập
chi tiết theo nhóm đối tượng tham gia, nhóm đối tượng thụ hưởng; số thu, chi
các chế độ tương ứng của từng nhóm đối tượng theo quy định của pháp luật về
BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (mẫu số 01, 02, 03 và 04 ban hành
kèm theo Thông tư này);

b) Dự toán chỉ phí quản lý BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp
lập chi tiểt theo nội dưng chi trên cơ sở nhiệm vụ thực tế phát sinh và mức chi
theo chế độ quy định (mầu số 05 ban hành kèm theo Thông tư này);

c) Kế hoạch đầu tư từ các quỹ BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất
nghiệp được lập chi tiết theo quy định của pháp luật về hoạt động đầu tư từ quỳ
BHXH, bảo hiềm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (các chỉ tiêu của kế hoạch đầu tư
tổng hợp theo mẫu số 06 ban hành kèm theo Thông tư này).

2. Quy trình lập dự toán:

a) Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam lập dự toán thu, chi theo quy
định tại điêm a và b khoản 1 Điều này, gửi BHXH Việt Nam theo quy định của
Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam;

b) BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Bộ Công an lập dự toán thu, chi thuộc
phạm vi thực hiện trong Bộ Quốc phòng, Bộ Công an theo quy định tại điểm a
và b khoản 1 Điều này, gửi BHXH Việt Nam;

c) Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội lập dự toán chi các chế độ bảo
hiếm thất nghiệp và chi phí quản lý bảo hiểm thất nghiệp theo quy định tại điểm
a và b khoản 1 Điều này, gửi BHXH Việt Nam (mẫu số 04 và 05 ban hành kèm
theo Thông tư này).

3 ế BHXH Việt Nam có trách nhiệm tổng hợp dự toán của các cơ quan quy
định tại khoản 2 Điêu này và kê hoạch đâu tư từ các quỹ quy định tại điêm c
khoản 1 Điều này, trình Hội đồng quản lý BHXH Việt Nam thông qua và gửi Bộ
Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Bộ Kế hoạch và Đầu
tư (mẫu số 01, 02, 03, 04, 05 và 06 ban hành kèm theo Thông tư này).

4, Đối với dự toán chi phí quản lý BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất
nghiệp phải đảm bảo tổng số không vượt quá mức chi phí quản lý hằng năm
theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Quyết định số 60/2015/QĐ-TTg ngày 27 tháng
11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế quản lý tài chính về BHXH,
bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và chi phí quản lý BHXH, bảo hiểm y tế,

2

bảo hiểm thất nghiệp (sau đây viết tắt là Quyết định số 60/2015/QĐ-TTg). Đối
với dự toán chi đầu tư phát triển phải kèm theo danh mục chi tiết dự án đầu tư
theo quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về xây dựng.

Điều 4. Phân bổ dự toán, chuyển kinh phí chi lương hưu, trợ cấp
BHXH từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo

1. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao,
BHXH Việt Nam phân bổ dự toán chi tiết theo các chế độ quy định tại Điều 27
Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật BHXH về BHXH bắt buộc, gửi Bộ Tài chính
đế thẩm định theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

2. Trước ngày 25 hằng tháng, Bộ Tài chính chuyển từ ngân sách trung
ương một khoản kinh phí bằng mức chi bình quân một tháng của dự toán được
cấp có thẩm quyền giao trong năm (trong đó có chi phí chi trả) vào quỹ BHXH để
BHXH Việt Nam thực hiện chi trả cho người thụ hưởng trong tháng tiếp theo.

3. Sau khi quyết toán năm được duyệt, nếu số kinh phí Bộ Tài chính đã
chuyển vào quỹ BHXH lớn hơn số quyết toán, BHXH Việt Nam nộp trả ngân
sách trung ương phần chênh lệch thừa. Trường hợp số kinh phí Bộ Tài chính đã
chuỵển vào quỹ BHXH nhỏ hơn số quyết toán, Bộ Tài chính trình cấp có thẩm
quyền cấp bổ sung phần chênh lệch thiêu cho BHXH Việt Nam.

Điều 5. Phương pháp xác định tiền lãi chậm đóng, trốn đóng, chiếm
dụng tiền đóng, hưởng BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

1. Trường hợp chậm đóng BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp,
tiền lãi chậm đóng được xác định hằng tháng theo công thức sau:

Số tiền lãi phải Số tiền chậm đóng T x: hâ
ỉhuphSr = %SđTcuối X

trong tháng (n) tháng (n-2)

Trong đó:

- (n) là tháng xác định tiền lãi chậm đóng.

- (n-2) là tháng liền trước 02 tháng của tháng (n).

- Lãi suất chậm đóng (%/tháng) là mức lãi suất bình quân tính theo tháng
do BHXH Việt Nam thông báo đầu năm theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều
6 Quyết định số 60/2015/QĐ-TTgỄ

2. Trường hợp trốn đónẹ, đóng không đủ số người thuộc diện bắt buộc
tham gia, đóng không đủ số tiền phải đóng theo quy định, đóng thấp hơn mức
đóng của người thuộc diện bắt buộc tham gia, chiếm dụng tiền đóng hưởng
BHXH, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (sau đây gọi là trốn đóng) được cơ
quan BHXH, cơ quan có thẩm quyền phát hiện từ ngày 01 tháng 01 năm 2016,

3

thì ngoài việc truy thu số tiền phải đóng theo quy định, còn phải truy thu số tiền
lãi tính trên số tiền, thời gian trốn đóng và mức lãi suất chậm đóng như sau:

a) Toàn bộ thời gian trốn đóng trước ngày 01 tháng 01 năm 2016, được
tính theo mức lãi suất chậm đóng áp dụng đối với năm 2016;

b) Đối với thời gian trốn đóng từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 trở đi, được
tính theo mức lãi suất chậm đóng áp dụng đối với từng năm và xác định theo
công thức quy định tại khoản 1 Điều này.

Vỉ dụ 1: Ngày 20 tháng 01 năm 2016, cơ quan BHXH phát hiện doanh
nghiệp M trốn đóng BHXH cho người lao động 12 tháng (tính đến hết tháng 12
năm 2015), số tiền 100 triệu đồng; giả sử mức lãi suất đầu tư quỹ BHXH bình
quân theo tháng của năm 2015 do BHXH Việt Nam thông báo là 0,7%/tháng:

- Theo khoản 3 Điều 122 Luật BHXH năm 2014, doanh nghiệp M ngoài
việc phải nộp số tiền đóng 100 triệu đồng, còn phải nộp số tiền lãi do trốn đóng
là 16,8 triệu đồng (100 triệu đồng X 12 tháng X 2 X 0,7%/tháng).

- Trong tháng 01 năm 2016, nếu doanh nghiệp M không nộp hoặc nộp
không đủ đối với số tiền trốn đóng, thì số tiền chưa nộp được chuyển sang tháng
02 năm 2016 để tính lãi theo công thức quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Số tiền lãi chậm đóng BI-IXH, bảo hiểm ỵ tế, bảo hiểm thất nghiệp phải
thu trong tháng gồm sổ tiền lãi chậm đóng lũy kế đến cuối tháng trước liền kề
chuyến sang và số tiền lãi chậm đóng tính trên số tiền chậm đóng phát sinh trong
tháng được xác định theo quy định tại khoản 1 Điều này.

Ví dụ 2: Đến hết tháng 12 năm 2015, số tiền chậm đóng BHXH của doanh
nghiệp A là 700 triệu đồng (trong đó: số tiền chậm đóng lũy kế đến cuối tháng 11
chuyển sang là 600 triệu đồng, số tiền chậm đóng phát sinh trong tháng 12 là 100
triệu đông) và sô tiên lãi chậm đóng BHXH là 50 triệu đôngể Giả sử mức lãi suất
đâu tư quỹ BHXH bình quân theo tháng của năm 2015 là 0,7%/tháng. Theo khoản
3 Điều 122 Luật BHXH năm 2014, việc xác định tiền lãi chậm đóng BHXH đối
với doanh nghiệp A trong tháng 01 năm 2016 (tháng n) như sau:

- Trong tháng 01 năm 2016: Doanh nghiệp A ngoài việc phai đóng đủ số
tiền chậm đóng lũỵ ké đến cuối tháng 11 năm 2015 (tháng n-2) là 600 triệu đồng,
còn phải nộp sô tiên lãi băng 02 lân mức lãi suât đâu tư quỳ BHXH bình quân của
năm 2015 tính trên số tiền chậm đóng 600 triệu đồng, số tiền lãi phải nộp phát
sinh trong tháng 01 năm 2016 là 8,4 triệu đồng (600 triệu đồng X 2 X 0,7%).

- Đối với sổ tiền chậm đóng 100 triệu đồng phát sinh trong tháng 12 năm
2015: Trường họp doanh nghiệp A nộp đủ trong tháng 01 năm 2016 thì không
tính lãi; trường hợp doanh nghiệp A không nộp hoặc nộp không đủ, thì số tiền
chưa nộp được chuyển sang tháng sau (tháng 02 năm 2016) để tính lãi.

- Tổng số tiền lãi chậm đóng BHXH phải thu của doanh nghiệp A lũy kế
đến cuối tháng 01 năm 2016 là 58,4 triệu đồng, gồm: 50 triệu đồng của tháng 12
năm 2015 mang sang và 8,4 triệu đồng phát sinh trong tháng 01 năm 2016.

4

4. Hằng tháng, cơ quan BHXH có trách nhiệm gửi thông báo kết quả đóng
BHXH, bảo hiếm y tế, bảo hiếm thất nghiệp cho người sử dụng lao động theo
hướng dẫn của BHXH Việt Nam, trong đó ghi rõ số tiền chậm đóng BHXH, bảo
hiếm y tế, bảo hiếm thất nghiệp và tiền lãi chậm đóng (nếu có).

Điều 6. Chi trả lưong hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp thất nghiệp theo
phương thức ký hợp đồng vói tổ chức làm đại lý chi trả

1. Hằng tháng, cơ quan BHXH chuyển tiền vào tài khoản của tổ chức làm
đại lý chi trả để tổ chức làm đại lý chi trả tự rút tiền từ tài khoản của mình và
thực hiện chi trả cho người thụ hưởng theo các thỏa thuận trong hợp đồng đã ký.

2. Tổ chức làm đại lý chi trả chịu trách nhiệm chi trả đúng, đủ, kịp thời và
bảo đảm an toàn tiền mặt trong việc chi trả đến người thụ hưởng.

3ể Trong thời gian thực hiện hợp đồng chi trả đã ký, cơ quan BHXH có
trách nhiệm cử cán bộ kiểm tra, giám sát việc chi trả. Việc thanh toán chi phí chi
trả của cơ quan BHXH cho tố chức làm đại lý chi trả thực hiện theo quy định tại
khoản 3 Điều 8 Thông tư này.

Điều 7. Quản lý và sử dụng kỉnh phí dành cho khám bệnh, chữa bệnh
bảo hiểm y tế chưa sử dụng hết từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 đến ngày 31
tháng 12 năm 2020

1. Đối vớiBHXH Việt Nam:

a) Khi thẩm định quyết toán năm đối với quỹ khám bệnh, chữa bệnh bảo
hiểm y tế của BHXH cấp tỉnh, có trách nhiệm ghi rõ trong biên bản thẩm định
quyết toán khoản 20% kinh phí dành cho khám bệnh, chữa bệnh bảo hiếm y tể
chưa sử dụng hết (nếu có) được sử dụng tại địa phương theo quy định tại điểm b
khoản 4 Điều 6 Nghị định sổ 105/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2014 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo
hiểm y tế (sau đây viết tắt là khoản 20% được sử dụng tại địa phương);

b) Trong thời hạn 01 tháng, kể từ ngày Hội đồng quản lý BHXH Việt Nam
thông qua báo cáo quyết toán năm của quỹ bảo hiếm y tế, phải có văn bản gửi úy
ban nhân dân cấp tỉnh, đồng gửi Sở Y tế và Sở Tài chính thông báo khoản 20%
được sử dụng tại địa phương; đồng thời chuyển toàn bộ phần kinh phí này cho
BHXH cấp tỉnh để sử dụng theo quyết định của ủy ban nhân dân cấp tỉnh;

c) Tổng hợp số kinh phí đã sử dụng theo quy định tại khoản 3 và khoản 4
Điều này vào quyết toán quỹ bảo hiếm y tế.

2. Đối với Sở Y tế:

a) Căn cứ thông báo của BHXH Việt Nam về số kinh phí chưa sử dụng
hết được sử dụng tại địa phương, Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và
BHXH cấp tỉnh xây dựng kế hoạch sử dụng theo thứ tự un tiên quy định tại
điểm a khoản 3 Điều 35 sửa đổi, bổ sung của Luật bảo hiểm y tế, trình Uỷ ban
nhân dân cấp tỉnh phê duyệt và báo cáo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh;

5